
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, marți, 22.10.2024, ora 1600 
 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17 alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22, alin. (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi alin. (4) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Depunerea jurământului de către consilierii declarați aleși, ale căror mandate au fost 

validate de tribunal:  

       - MUREȘAN Florina Ramona – PSD (supleant); 

- CATANĂ Cornelia – PNL (supleant);  

- BADEA Dorina – PNL (supleant);   

      - TĂNASE Silviu-Gabriel – PNL (supleant); 

Art.2. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, marți, 22.10.2024, ora 1600, care se va 

desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni,  

având următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

2. Proiect de hotărâre privind organizarea și aprobarea componenței comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea doamnei/domnului _____________ în funcţia de 

vicepreşedinte al Consiliului Județean Dâmbovița; 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea doamnei/domnului _____________ în funcţia de 

vicepreşedinte al Consiliului Județean Dâmbovița. 

Art.3. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe e-mail. 

Art.4. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.5. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

Nr. 482 

Data: 21.10.2024 


